Cap. 43. De verbis mysticis que dixit matri sue in morte.

Proinde non modicum gravabatur, quod sollicita custodia servaretur, eo quod in hoc eius resolutio differretur, sed cum in hoc suam simplicitatem reprehendisset, licet hoc ex desiderio videndi Dominum esset, dixit matri sue: «Mors mea assimilatur in parte morti Christi et in hoc specialiter gaudeo, quia omnia membra mea, excepta sola lingua, ita ligata sunt, quod nec unum pedem vel manum movere possum, et hoc vellem, si tamen Dominus meus Iesus Christus vellet, quod in isto statu usque in diem iudicii permanerem». Cumque mater eius in hoc plurimum miraretur: «Immo, inquit, in inferno esse cum beneplacito Christi et in hoc facere aliquid dignum Christo, optimum reputarem. Quanto magis infirmitatem istam, quam respectu inferni modicam pacior».

Cap. 44. De eo quod raptus est in excessu, quando vidit gramina virentia in recordacionem paradysi.

Et quidem in ipsa infirmitate mortis ante oculos mentis sue divinam presentiam et amenitatem paradysi semper habebat, et sicut avis clausa ergastulo egressum horis omnibus meditatur, ita ancilla Christi, ut ad auras celi liberas revolaret, horam mortis hianti mentis ore captabat. Ergo die quadam illata pelvi ante faciem eius, qua sputum oris eius reciperetur, in ea graminibus positus, cum subito fuisset viriditatem graminum contemplata, recordatione illius eternaliter virentis paradysi, excessum mentis incurrit, in quo iam quibusdam refecta primiciis anima a corpore, cui miro amore coniungitur, libentius solveretur.

Cap. 45. De mirabili cruciati infirmitatis eius et quid dixerit super hoc. Tribus diebus ante mortem cepit in membris omnibus super omnem estimationem hominis cruciari, ex quo cruciati ossa illius ineffabili modo concussa tantum strepitum faciebant, ut sonus collisionis extra domum clarior audiretur. Aderat vi adustionis dolor, ac si in unoquoque membro ignis tormenta sentiret. Si quis autem eam alicubi tetigisset, quasi parturiens exclamabat, et quidem mirabilis corrupcionis indicia preferebant fluxus capillorum eius, sed ungule manuum eius et pedis de locis suis mote sunt. Cumque nullius membri nec solo motu potestatem haberet, sola lingua libera dicebat Domino: « Flagella, Domine Iesu, flagella hoc corpus miserrimum, et in eo vindictam multiplices, quod contra te tot offensionum scelera diucius attentavit ». His similia multa nimis ingeminans, numquam in aliquo cruciati eius facies mutabatur, sed semper in faciem Christi sui respiciens, leta et ridens apparebat in vultu. Et quidem cum hora quadam pater suus spiritualis eam ad patientiam instantius hortaretur, anxio vultu eum reverberans: « Nunquam, inquit, pater, in verbo lesisti me: nisi in isto, quod quasi diffidens esse me precipis patientem, que non solum istud minimum, sed etiam universa tormenta ab initio mundi excogitata in voluntate Christi Domini mei ferre parata sum ». In quibus verbis ille puelle constantiam recognoscens, congaudens ei, laudavit nomen Domini.

Cap. 46. De eo quod predixit matrem suam non dolere sed gaudere pocius in morte sua.

Post hec matri dixit filia: « Multum te gaudere oportet, mater, quoniam Christus Dominus mortem meam tot tormentis accelerat ». Et mater: « Non, inquit, gaudeo, filia, sed pocius tibi pre dolore commoriar ». Cui filia: « Absit, inquit, mater, absit a misericorde omnium conditore, ut te deserat desolatam. Scio enim quod in ipsa morte mea consolabitur te, ut me etiam gaudeas emigrasse ». Quemadmodum autem hec propheta ancille Christi veritatis consequatur effectum, suo loco postea referemus.

Cap. 47. De eo quod Corpus Christi sine ulla lesura suscepit, cum tamen nihil aliud posset sumere.

Eadem die qua ex hac carne migravit ad Christum, quesivit a presbytero, si Corpus Christi susciperet. Debilitata enim in tantum erat et hoc diu ante, ut guttam aque recipere non valeret, cui presbyter bene et digne respondisse fertur: « Si, inquit, alius esset, nullo modo consulerem, sed nunc tot bona tibi Dominus fecit, quod credere non possum, quin adhuc in parte hac suum sit miraculum ostensurus ». Allatum igitur Corpus Christi, adoravit et sumpsit, et hoc ita libere, ut in nullo penitus difficiles suscipientis arterie viderentur.

Cap. 48. De eo quod Christus apparuit ei ante mortis horam, et dixit ei quod purgatorium suum totaliter peregisset, et statim mori deberet.

Nec mora: facto vespere, in ea penitus omnis dolor absorptus est, ita ut nichil habere nisi debilitatem corporis videretur, in tantum ut aliqui, qui circa ipsam erant, recederent et in proximo surgere crederent iam sanātam et non multo post hore spacium, iterato apparuit illi Dominus et mira oris gratia sicut dilectissimam sponsam et filiam consolatus est, dicens, quod purgatorium suum totaliter peregisset, et quod statim secum victura migraret.

Cap. 49. De mirabili laude eius in mortis hora et de luce que circumfulsit faciem eius.

Interiecto igitur modico spacio temporis, manus suas aspiciens risit, et contra omnium opinionem, qui eam sanari credebant, dixit: « Ego quidem iam delibor et momentum mee resolutionis instat ». Et matri dixit: « Ecce iam caro mea matri terre terrea comparatur ». Tunc accurrentibus omnibus, qui in domo aderant: « Relevate, inquit, me ». Cumque omnes renuerent, debilitatem corporis eius formidantes, coegit illos et in lecto relevata est quasi sedens. Tunc precepit suis, ut manus sibi et brachia tenerent in altum, et ait omnibus in magna cordis et vultus hylaritate: « Iuvate me ut laudem Dominum meum Iesum Christum », et dixit: « Tibi laus, tibi gloria, tibi graciaram actio pro omnibus innumerabilibus bonis que michi pauperculē indignissime facere dignatus es ». Cum hoc igitur in honore sancte Trinitatis tercio replicasset, dixit in magna vehementia spiritus et ipsa vox eius multo maior et forcior facta est: « Laus, inquit, tibi Christe, bone Domine, et optime ac dulcissime Iesu, laus tibi sit, laus per omnia et omnibus tibi; laude tua repleatur hec domus; laude tua mundus iste totus et ipse celi ambitus cumuletur; laudet omnis creatura terrestris, laudent in celo angeli et sancti tui, et pro me indigna laudes tibi exsolvant. Amen ». Hec audiens mater eius et qui circumstabant eam, intenderunt in faciem eius et viderunt eam tantā claritate mirabilem, ut extra naturam humanam posita videretur. Et vere sic erat.

22 ei om. B totaliter peregisset om. A statim mori deberet A] quod citomoreretur B

Cap. 50. De eo quod dixit quod in morte nihil videret, nisi solum Christum et matrem eius, et quomodo migravit a corpore.

Post modicum igitur, matre sua de admiratione sua nimia respirante, dixit filie: «Videsne nos filia?», et illa levi voce respondens: «Non, inquit, te video; mater mi, sed tantum audio. Video autem presentem solum Dominum Iesum et benignissimam matrem eius». Nec mora; hec dicens per se brachia sua levavit et sub silencio diu sic iacuit, et cum post horam brachia replicasset, decessit pars non modica claritatis, non tamen tota, et dixit: «Iam non plus video Dominum Iesum Christum». Hec dicens, quasi terrea facta est facies eius, oculosque dimisit, et post modicum spacium, subridens paululum, spiritum reddidit, et remansit schema oris eius in risu, gestu corporis demonstrante, quoniam fidelis et prudens Domini sui gaudium intravit, anno ab incarnatione Christi m^o cc^o xxx^o vij^o, anno autem etatis sue xxj^o.

Cap. 51. De scala que apparuit in morte eius.

Quidam amicorum eius spiritualium in eius morte vidisse se dixit scalam argenteam a domo, in qua iacebat ancilla Christi, usque ad celi fastigia pertingentem, in cuius summitate gloriosa Dei genitrix Maria cum innumerabilibus virginibus stabat, iam iamque animam resolvendam expectans. Tunc duas de collegio suo virgines mittens precepit eis ut mox defunctam sursum per scalam adducerent, quod et fieri predictus vidit, et in maxima gloria sursum perductam, ut divinis aspectibus offeretur. O vere tu beata et felix anima, quam transeuntem de corpore christifera Virgo Maria invisere dignata est, et cum sacris virginibus suo collegio sociare!

Cap. 52. De eo quod completum fuit verbum eius, matrem scilicet suam consolandam in morte, et de gaudio quod effusum est in omnium cordibus et quomodo sepulta est.

Mox igitur, ut a corpore anima beata migravit, nequaquam fleverunt eam sui iuxta consuetudinem mundanorum, sed tantum gaudium in omnium cordibus effusum est, quale multi eorum numquam ante senserunt, et hoc usque in sepulturam eius, integra iocunditate, permansit. Tunc impletum est verbum ancille Christi, quod diximus, quo consolandam suam matrem in ipsa sua morte predixerat. Et hoc in tantum, ut cum spiritualis pater iam defuncte matrem eius consolari vellet, vidit eam tanta iocunditate repletam, ut rubicunda pre gaudio in facie videretur. Mane autem facto populus in magna constipacione ex omni parte confluit. Oblato autem sacrificio Domini Corporis cum maxima solemnitate corpus tradidit sepulture.

Cap. 53. De primo miraculo, quomodo brachium mulieris sanatum fuit ea sepulta.

Nec mora. Haud procul a sepulchro eius, patre suo spirituali consedente, accessit ad eum mulier cum brachio ab humero usque in manum conflato, ut

13 add. A mense
didit AB] traditur E

14 ss. B intervertit ordinem capitulorum 51-52.

36 tra-

fieri solet in talibus, consilium exostulans, quo posset recipere sanitatem. Tum ille gaudens in spiritu, et in meritis mox sepulte confidens: «Vade, inquit, et dic filie mee, ut nunc mortua, michi, sicut quondam vivens, obediat et roget Dominum ut te sanet». Mox mulier in verbo fratris accedens ad tumulum sepulte, dixit: «Frater Sigerus per me tibi in hec verba mandat, ut ei mortua, sicut quondam vivens, obedias, et pro me Dominum roges, ut saner in brachio». Et vide quanta vis sermonis in fratre, et quanta obedientia iam defuncte: Mox namque sub eodem temporis spacio et hoc multis videntibus, mulier in brachio restituta est sanitati.

Cap. 54. De mitra illius que post novem hebdomadas sub terra inventa est candens cum odore aromatico et sine corruptione.

Idem frater Sigerus, cum matrem Margarete ante mortem illius sepius iam rogasset, ut sibi omnia que illius erant, sicut sunt mitra, corrigia vel consimilia reservaret, post mortem illius sigillatim singula requisivit. Mox allatis omnibus coram ipso, sola mitra capitis eius linea inter cetera defuit. Tunc dixit matri illius: «Ubi est, inquit, mitra?». Et illa: «Putrefacta est, inquit, mitra illius. Vulnus enim horrendum habens, cum fuisset solutum, sanie infecit mitram, et hoc ita abhominabiliter quod mitram horruì lavare fedatam, et extra domum terra abscondens, putrefacta est, et hoc diu, quoniam novem hebdomadarum tempus excessit». Tunc ille quasi obstomachans indignatus: «Oportet, inquit, ut mitram habeam etiam putrefactam». Mirum spectaculum! Aperta ergo terra, ubi mitra iacuerat, integerrima, candens et sine omni macula saniei reperta est, et hoc pluribus videntibus et mirantibus valde. Et hoc supremum in ipsa mitra miraculum, quod pro fetore saniei tanto odore respersa est, ut eam inter species crederes aromaticas iacuisse. Pro quo miraculo, tanta ipsam mitram dictus frater veneracione complexus est, ut eam illusterrime ac devotissime matrone Domine Margarete, sorori Flandrie comitis, sepiissime denegaret, sed per eandem mitram sanitates fieri a dicto fratre percepimus.

Cap. 55. De eo quod quidam amicorum eius vidit eam quasi cristallino corpore et in pectore rubicundam.

Non diu post mortem ipsius, quidam amicorum eius spiritualium eam cum diaphano, idest cristallino corpore et rubicundam in pectore vidit. Arrisit ergo illi, cui apparebat, et dixit illo beatissime Agnetis utens eloquio: «Ecce quod concupivi, iam video; quod speravi, teneo, illi sum iuncta in celis, quem in terris posita, tota devocione dilexi». Et vide frater, quam digne hec duo conveniant: Dum lilliaceo candore translucido rubor roseus et transparentius iucundius admiscetur, in candore notatur virginitas, in rubore eius caritas designatur.

Cap. 56. De tribus locis que quidam vidit in paradyso, et locum unum sortitam Margaretam.

31 rubicundo AB 41 sortitum Margarete AB

Cuidam amico eius spirituali in vita ancille Christi tria loca varia in paradiso per visionem fuerant demonstrata, ex quibus unus locus Margarete, reliqua vero duo aliorum duorum esse debebant. Post mortem ergo iam defuncte vidit ille qui prius, Margaretam locum suum esse sortitam, reliqua vero duo adhuc quidem vacua remanebant, sed implenda suis sessoribus fide mente speramus.

Cap: 57. De eo quod ipsa visa est astare cuidam predicatori cum libro aperto et ostendere quid dicere deberet.

Cum quidam ex fratribus nostris in ordine predicatorum in populo predicaturus exurgeret, visa est manifeste Margareta cum libro aperto stare in exedra coram eo, et quasi predicanti ostendere quod dicebat. Postquam vero predicaverat frater, librum claudere visa est, subitoque disprens celorum ardua penetravit. Hic finis vite et libri preclare iuveneule Margarete de Ypris. Orent ergo pro me qui hunc librum legerint, quantenus in me virtutem illius experiar, cuius virtutes fidei narratione descripsi, ad laudem et gloriam Christi, qui cum Deo Patre et Spiritu Sancto vivit et regnat Deus per omnia secula seculorum. Amen.

II eo B] ipso E, om. A 17 add. BC Explicit vita preclare ac devote Margarete de Ypris.